

Số: /KH-UBND

Lập Thạch, ngày tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và tuyên dương các danh hiệu văn hóa giai đoạn 2000 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 26/8/2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và tuyên dương các danh hiệu văn hóa giai đoạn 2000 - 2020; Căn cứ Hướng dẫn số 865/HD-SVHTTDL ngày 01/9/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và tuyên dương các danh hiệu văn hóa giai đoạn 2000 - 2020.

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và tuyên dương các danh hiệu văn hóa giai đoạn 2000 - 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", từ đó rút ra những bài học thực tiễn, đề xuất giải pháp tổ chức thực hiện phong trào cho phù hợp với sự phát triển của huyện trong tình hình mới.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện. Qua đó tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua, nhân rộng mô hình, lan tỏa trong cộng đồng.

- Việc tổng kết Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện được tổ chức từ cấp xã, thị trấn đến cấp huyện; đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Đánh giá toàn diện kết quả công tác chỉ đạo triển khai, thực hiện các nội dung của Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2000 - 2020, trong đó tập trung đánh giá rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm. Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả của Phong trào trên địa bàn giai đoạn tiếp theo.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện.

2. Quy mô, hình thức thời gian và địa điểm

2.1. Quy mô: Tổ chức 2 cấp xã và huyện.

2.2. Hình thức, thời gian, địa điểm:

a. *Cấp xã, thị trấn*: Tổng kết bằng báo cáo xong trước ngày **06/10/2020** (kèm đề cương báo cáo, mẫu biểu tổng hợp). Gửi Báo cáo tổng kết và hồ sơ khen thưởng về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) chậm nhất ngày **09/10/2020** để tổng hợp, chuẩn bị cho Hội nghị tổng kết của huyện.

b. *Cấp huyện*:

- Tổ chức trước ngày 10/11/2020 (thời gian cụ thể có công văn và giấy mời riêng).
- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện.
- Chương trình Hội nghị:
 - + Văn nghệ chào mừng;
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Khai mạc Hội nghị;
 - + Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2000 - 2020; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện giai đoạn 2021 - 2025;
 - + Tham luận của các đại biểu (Tham luận của các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong 20 năm thực hiện Phong trào);
 - + Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên;
 - + Biểu dương, khen thưởng các gương điển hình (tập thể, cá nhân) có thành tích xuất sắc trong 20 năm thực hiện phong trào;
 - + Bế mạc Hội nghị.
- Thành phần mời dự Hội nghị:
 - + Đại diện lãnh đạo UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
 - + Đại diện Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh;
 - + Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch và Liên đoàn Lao động tỉnh.
 - + Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
 - + Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";
 - + Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
 - + Các tập thể và cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong phong trào được khen thưởng tại Hội nghị tổng kết.
 - + Lãnh đạo UBND (Trưởng ban chỉ đạo phong trào cấp xã), Chủ tịch UBMTTQ, công chức Văn hóa xã, thị trấn.

III. KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng cấp tỉnh

Theo cơ cấu số lượng UBND tỉnh quy định: Huyện lựa chọn 02 tập thể, 01 hộ gia đình và 02 cá nhân đề nghị UBND tỉnh khen thưởng. Theo cơ cấu số lượng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định: Huyện lựa chọn 01 tập thể, 01 hộ gia đình, 02 cá nhân đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khen thưởng.

2. Khen thưởng cấp huyện

UBND huyện khen thưởng, cụ thể như sau:

- Đối với các xã, thị trấn: Giao cho UBND xã, thị trấn lựa chọn mỗi đơn vị 01 tập thể và 01 hộ gia đình 01 cá nhân tiêu biểu trong việc chỉ đạo, thực hiện phong trào tại địa phương.

- Giao Ban Chỉ đạo Phong trào của huyện lựa chọn 05 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, có thành tích tiêu biểu trong việc chỉ đạo, thực hiện phong trào và 10 cá nhân là cán bộ, công chức viên chức tại các cơ quan, đơn vị cấp huyện có thành tích xuất sắc trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào.

3. Điều kiện và hồ sơ đề nghị khen thưởng

3.1. Điều kiện khen thưởng:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: Có thành tích tiêu biểu trong việc chỉ đạo, thực hiện phong trào.

- Xã, thị trấn: Hàng năm có 85% số Thôn, Tổ dân phố được công nhận “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; là một trong những đơn vị xuất sắc tiêu biểu trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội và xóa đói giảm nghèo.

- Thôn, Làng, Tổ dân phố: Có 10 năm liên tục trở lên được công nhận “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; là đơn vị xuất sắc tiêu biểu trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội và xóa đói giảm nghèo; có mô hình điển hình cách làm hay trong thực hiện các nội dung Phong Trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Hộ gia đình: Có 10 năm liên tục trở lên đạt Gia đình văn hóa, có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nội dung Phong Trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Đối với cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nông dân, công nhân, xã viên... có thành tích xuất sắc tiêu biểu, có sáng kiến nổi bật, đề xuất các giải pháp hiệu quả trong công tác chỉ đạo, tổ chức, triển khai và thực hiện Phong trào.

3.2. Hồ sơ khen thưởng:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (có xác nhận của chính quyền địa phương hoặc thủ trưởng đơn vị).

- Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng: Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, xã, thị trấn, gửi hồ sơ khen thưởng về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 09/10/2020 để tổng hợp trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp huyện do nguồn ngân sách huyện đảm nhiệm.

- Kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiên tiến, tiêu biểu, xuất sắc được trích từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng cấp huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các xã, thị trấn xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Phong trào theo đúng nội dung, thời gian và báo cáo UBND huyện theo quy định.

- Tham mưu giúp UBND huyện xây dựng báo cáo tổng kết phong trào của huyện và chuẩn bị nội dung hội nghị tổng kết.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Liên đoàn lao động huyện tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ thi đua khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trình UBND huyện khen thưởng.

- Lựa chọn các cơ quan, đơn vị tiêu biểu chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng UBND và Trung tâm VH-TT-TT huyện trang trí khánh tiết, âm thanh, hội trường và các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với các xã, thị trấn chuẩn bị chương trình văn nghệ (thời gian 30 phút).

- Lập dự trù kinh phí hội nghị và phối hợp với Phòng TC-KH trình UBND huyện phê duyệt.

2. Văn phòng UBND huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị hội trường, công tác hậu cần, in ấn tài liệu, gửi giấy mời đại biểu và bố trí cán bộ phục vụ Hội nghị.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Phối hợp với Phòng VH-TT, thẩm định dự toán, trình UBND huyện; hướng dẫn quyết toán theo quy định.

4. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn, thực hiện công tác thi đua khen thưởng theo kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với Phòng VH-TT thực hiện công tác thi đua khen thưởng tại Hội nghị tổng kết cấp huyện.

5. Trung tâm VH-TT-TT

- Triển khai công tác tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong công tác chỉ đạo, thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn huyện trong 20 năm qua trên hệ thống truyền thanh huyện và đưa tin Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng VH-TT, Văn phòng HĐND-UBND huyện trang trí khánh tiết và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội nghị.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị 30 ảnh về hoạt động và các thiết chế văn hóa – thể thao ở cơ sở nộp về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị khen thưởng.

7. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo huyện

- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào theo lĩnh vực ngành quản lý.
- Chuẩn bị các nội dung báo cáo tham luận theo sự phân công của thường trực BCD huyện.

8. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Phong trào tại địa phương và lựa chọn tập thể, hộ gia đình, cá nhân đề nghị khen thưởng (theo nội dung Kế hoạch).
- Phối hợp với Phòng VH-TT chuẩn bị lực lượng các CLB xây dựng chương trình văn nghệ (*khi được đề nghị*).
- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện chuẩn bị ảnh để triển lãm tại Hội nghị tổng kết cấp tỉnh.
- Chuẩn bị các nội dung báo cáo tham luận theo sự phân công của thường trực BCD huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và tuyên dương các danh hiệu văn hóa giai đoạn 2000 - 2020, yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ nghiêm túc chỉ đạo và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BCD phong trào tỉnh (b/c);
- Sở VH,TT&DL (b/c);
- TT HU, HĐND (b/c);
- CT, các PCT (c/đ);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Đánh giá 20 năm thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" 2000 - 2020

A. Phần thứ nhất: Tình hình triển khai và kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" giai đoạn 2000- 2020.

1. Tình hình triển khai:

- Hình thức triển khai các nội dung phong trào.
- Ban hành các văn bản cấp xã.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. 5 nội dung:

- a. Phát triển kinh tế, giúp nhau làm giàu chính đáng, xoá đói giảm nghèo.
- b. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh.
- c. Xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội, sống và làm việc theo pháp luật.
- d. Xây dựng môi trường văn hoá sạch - đẹp - an toàn
- e. Xây dựng các thiết chế văn hoá - thể thao và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá - thể thao cơ sở.

2.2. 7 phong trào:

- a. Xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến.
- b. Xây dựng Gia đình văn hoá.
- c. Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư.
- d. Xây dựng Làng, Thôn, Tổ dân phố văn hoá.
- e. Xây dựng Cơ quan, Đơn vị, Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá.
- g. Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.
- h. Đẩy mạnh phong trào học tập, lao động sáng tạo.

3. Đánh giá chung, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm:

3.1. Đánh giá chung, nguyên nhân

a. Kết quả.

Nguyên nhân kết quả đạt được:

- Nguyên nhân khách quan.
- Nguyên nhân chủ quan.

b. Hạn chế.

c. Nguyên nhân hạn chế:

- Nguyên nhân khách quan.
- Nguyên nhân chủ quan.

3.2. Bài học kinh nghiệm.

B. Phần thứ hai: Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021- 2025.

1. Mục tiêu:

1.1. Mục tiêu tổng quát.

1.2. Chỉ tiêu phần đầu.

2. Nhiệm vụ chủ yếu:

2.1. Phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” rộng khắp, hiệu quả, chất lượng trên địa bàn.

2.2. Xây dựng “Người tốt, việc tốt”.

2.3. Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa.

2.4. Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng Thôn, Tổ dân phố văn hóa.

2.5. Phát huy vai trò cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai đoạn mới.

2.6. Xây dựng công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

2.7. Xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; Phường, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

2.8. Xây dựng nếp sống văn hóa, môi trường văn hóa.

2.9. Xây dựng thiết chế văn hóa cơ sở; phát triển phong trào văn hóa, thể thao quần chúng.

3. Giải pháp:

3.1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của chính quyền các cấp.

3.2. Phát huy vai trò của BCD các cấp.

3.3. Đẩy mạnh công tác thi đua - khen thưởng.

3.4. Đa dạng hóa nội dung, phương thức triển khai thực hiện phong trào.

BIỂU THỐNG KÊ
Kết quả 20 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
giai đoạn 2000 - 2020

NĂM	GIA ĐÌNH VĂN HOÁ			LÀNG, THÔN, KHU PHỐ VĂN HOÁ			CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, DOANH NGHIỆP ĐẠT CHUẨN VĂN HOÁ		
	Tổng số hộ GD	Số hộ đạt GDVH	Tỷ lệ %	Tổng số	Số đạt danh hiệu	Tỷ lệ %	Tổng số	Số đạt chuẩn văn hóa	Tỷ lệ %
2000									
2001									
2002									
2003									
2004									
2005									
2006									
.....									
.....									
.....									
2019									

NGƯỜI LẬP BIỂU

....., ngày tháng 10 năm 2020
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

